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EOKA TERÖR ÖRGÜTÜ’NÜN SALDIRILARININ KUZEY İRLANDA 

GAZETELERİNE YANSIMASI 1955-1960 

Oğuz YÜCEL 

Özet 

Kıbrıs’ta İngiliz yönetiminin başladığı tarih olan 1878 yılından itibaren Rumlar, Enosis’in gerçekleşmesi 

için bir takım girişimlerde bulunmuşlardır. Bunun için isyanlar eden Rumlar, Makarios’un başpiskopos 

olmasından sonra Enosis’i gerçekleştirmek için, Yunanistan’dan gönderilen Grivas ile birlikte EOKA isminde bir 

terör örgütü kurmuşlardır. Bu terör örgütü 1955 yılında saldırılarına başlamış ve saldırıları dünya basını tarafından 

takip edilmiştir. Bu makale Kuzey İrlanda gazetelerinde EOKA saldırılarının nasıl yer aldığını ortaya koymak 

amacıyla yazılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: EOKA, Kıbrıs, Türk Yönetimi, Yunanistan, Terörist, Terör Örgütü, 

Soykırım, İngiltere, Türk Mukavemet Teşkilatı 
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REFLECTION OF EOKA TERRORIST ORGANIZATION'S ATTACKS IN 

NORTHERN IRELAND NEWSPAPER 1955-1960 

Abstract 

Since 1878, the date when the British administration started in Cyprus, the Greeks made some attempts 

to realize Enosis. For this reason, the Greeks, who rebelled, established a terrorist organization called EOKA, 

together with Grivas, who was sent from Greece, to realize Enosis after Makarios became archbishop. This terrorist 

organization started its attacks in 1955 and its attacks were followed by the world press. This article was written 

to reveal how the EOKA attacks took place in Northern Irish newspapers. 

Keywords: Eoka, Cyprus, Turkey, Greece, Terrorist, Terrorist Organization, Genocide, British, 

Turkish Strength Organization 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUMLUPINAR ÜNİVERSİTESİ İİBF DERGİSİ, 4(8): 48 - 58 
 

50 
 

Giriş 

Akdeniz’in üçüncü büyük adası durumundaki Kıbrıs, bulunduğu konumundan dolayı 

dünya hakimiyeti kurmanın peşindeki güçler için ele geçirilmesi zorunlu olan bir yer olmuştur. 

Kıbrıs’ın konumunun daha iyi anlaşılması için İngiltere Başbakanı Disraeli’nin ifadesine 

bakmak yeterli olacaktır: “Kıbrıs, Ön Asya’nın anahtarıdır.”. Kıbrıs kıtalar arası ticaret 

yollarının tam olarak ortasında bulunarak bir kavşak noktası teşkil etmiştir. Bu özelliğinden 

dolayı bölgedeki güç dengelerinin oluşmasında temel rol oynamıştır. 

Osmanlı Devleti küresel bir güç haline gelince Kıbrıs’ın fethini zorunlu görerek burayı 

1571 yılında Türk toprağı haline getirmiştir. 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi’nde zor durumda 

kalan Osmanlı Devleti, İngiltere’nin “Ruslara karşı Osmanlı tarafında yer almasının Kıbrıs 

Adasını geçici olarak kendilerine bırakması” koşuluyla Kıbrıs’ta fiili yönetim İngilizlerde, 

hukuki olarak ise Osmanlı Devleti’nde kalarak, Kıbrıs İngiltere’ye bırakılmıştır.1 

Birbiri ile tamamen farklı yaşam ve inanış biçimine sahip olan Türkler ve Rumlar 

arasındaki var olan dengeler, İngiliz yönetiminden sonra Rumlar lehine değişmeye başlamıştır.  

Her ne kadar Kıbrıs’ın hukuki sahibi Osmanlı Devleti olsa da, İngiltere Kıbrıs’ta yaşayan 

Türklerin “Kıbrıs’ın hakimi oldukları” düşüncelerini ortadan kaldırmak için Rumlara pozitif 

ayrımcılıklar yapmışlardır. İngilizlerin tavizkar tutumundan cesaretlenen Rumlar, milliyetçilik 

akımından çok fazla etkilendikleri için Enosis aşklarını günden güne alevlendirmişlerdir. 

Osmanlı Devleti’nin 1.Dünya Savaşı’na katılması ile birlikte İngiltere Kıbrıs’ı topraklarına 

kattığını ilan ederek Türk hakimiyetine son vermiştir. Kıbrıs’ın İngiliz toprağının kabul 

edilmesi ise Lozan Antlaşması ile olmuştur. Lozan Antlaşması’nda TBMM hükümetinin 

önceliğinin Anavatan’ın işgalinin bitmesi, yeni devletin varlığının kabul edilmesi ve 

kapitülasyonların kaldırılması gibi hayati meselelerin olması, yeni devletin Kıbrıs’ı kurtaracak 

askeri teçhizattan mahrum olması gibi durumlar Kıbrıs’ın işgalini kabul etmede önemli bir 

etken olmuştur. 

Enosis hasretlerinin günden düne artması, İngilizlerin Rumlara tavizkar davranması 

üzerine cesaretlenen Rumlar, Yunan isyanının 100.yıldönümü olan 25 Mart 1921’de 500 Rum 

Kilisesinde toplanmışlar ve ilk Enosis Plebisitini yaparak ilhak yönünde bir kararı ilan 

etmişlerdir ve İngiliz yöneticilerine başvurarak Enosis talep etmişlerdir. Daha sonra ise 1931 

yılına gelindiğinde Rumlar, Lefkoşa’daki vilayet konağını ateşe vererek İngiliz idaresinde 

Enosis amaçlı ilk isyanlarını yapmışlardır. Bu isyan da bastırılmış ve isyancı Rumlar adadan 

sürgün edilmiştir.2 

1950’li yıllara gelindiğinde ise Rumların Enosis amacı ile yapacakları hareketler 

Kıbrıs’ın, Türklerin, İngilizlerin ve hatta Türkiye ile Yunanistan’ın kaderini değiştirecek 

nitelikte olmuştur. Patrikhane’nin isyanlara destek vermesi3, Yunanistan’ın da Rumların 

isteklerine olumlu cevap vermesi, Kıbrıs’ı geri dönülmez bir yola sokmuştur. 1950 yılında 

yapılan plesibitin sonucunda Enosis kararı alınmıştır.4 Buna karşılık İngilizler kararın resmi 

olmadığını ve Rumların iç meselesi olduğunu ilan etmişlerdir. Başpiskopos seçilen 

Makarios’un da bu kararı desteklemesi üzerine Yunanistan BM’de “Kıbrıs’ın Yunanistan’a 

bağlanması gerektiğini” dile getirerek konuyu genel kurulda görüşmek istemişlerdir. Bu istek 

BM tarafından reddedilerek, Yunanistan’ın diplomatik hamlelerine karşılık İngiltere meseleye 

 
1 Oğuz Yucel, Kıbrıs’ta Türklere Karşı İşlenen Uluslararası Suçlar 1955-1974, Marmara Üniversitesi, Türkiyat 

Araştırmaları Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2020, s.10. 
2 Faruk Akın Emek, 1958-1974 Yılları Arasında Kıbrıs’ta Yerel Basında Rum Mezalimi, Adnan Menderes 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Aydın 2014, s.2. 
3 BCA 30-10-0-0/254-712-44.   
4 İstiklal, 06 Aralık 1949.   
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Türkiye’yi Yunanistan karşısında bir müttefik kazanmış ve ileriki politikasında meselenin 

Yunanistan-Türkiye arasında kalmasına zemin hazırlamıştır.5 

1.EOKA Terör Örgütü 

BM nezdinde istediğini elde edemeyen Yunanistan, bunun üzerine bir subayı olan Albay 

Grivas’ı Kıbrıs’a göndererek burada bir terör örgütü kurdurmuştur.6 Liderliğini Yunan Albayı 

Grivas’ın, dini liderliğini ise Başpiskopos Makarios’un yaptığı EOKA Terör Örgütü 

saldırılarını ilk olarak 1 Nisan 1955 yılında İngilizlere karşı yapmışlardır. Ama aradan 3 ay 

geçtikten sonra saldırıların yönünü Enosis’in önündeki en büyük engel olarak gördükleri 

Türklere çevirmişlerdir. Kıbrıs’taki 21 Haziran 1955’ten sonra gerçekleştirilen saldırılar 

Türklere karşı yapılmaya başlanmıştır. 1956 tarihinin Haziran ayına kadar EOKA terör örgütü 

tarafından öldürülen Türklerin sayısı 8 olmuş ve saldırılarda yaralanan Türklerin sayısı ise 39’a 

yükselmiştir.7 Bu arada sürgüne gönderilen Makarios’un tekrar dönmesi için Rumlar için 

gösteri düzenlenmiştir. Makarios’un Ada’ya tekrar dönmesi için gösteri yapan Rumlar 

“EOKA” sloganları atmışlardır.8 EOKA Terör Örgütünün saldırılarından sonra sokağa çıkma 

yasağı ilan edilmiştir.9 

EOKA Terör Örgütü, bu süre zarfında Enosis ve EOKA Terör Örgütünü desteklemeyen 

Rumlara karşı da silah kullanmaktan ve suikast yapmaktan geri durmamıştır. EOKA Terör 

Örgütü lideri Grivas, Kıbrıslı Rumlara karşı bir tehdit mesajı yayımlayarak şöyle demiştir: 

“Mücadelemize tüm gücüyle aktif olarak yardım etmeyen tüm Kıbrıslı Rumları 

cezalandıracağız.”10 Nişanlısı EOKA Terör Örgütü tarafından öldürülen Kıbrıslı bir Rum kızı, 

EOKA Teröristleri için “İnsanları öldürmeye o kadar alışıksınız ki duramazsınız” demiştir.11 

İngiliz askerlerinin yaptığı takibatta bir İngiliz askeri ve bir EOKA teröristinin de öldürüldüğü 

dönemin gazetelerinde yer almıştır.12 İngiliz askerleri bir başka takibatında ise EOKA Terör 

Örgütünün yerel liderlerinden 35 yaşında olan Thodossis Georgiou’yu öldürmüştür.13 

EOKA Terör Örgütü varlığını ilan edip saldırılarını arttırdıktan sonra İngilizler EOKA 

hakkında istihbarat toplamaya başlamışlardır.14 İngilizlerin yaptıkları operasyonlar ve 

istihbaratlarının sonucunda EOKA Terör Örgütünün suikast listesi ele geçirilmiştir.15 Bir başka 

haberde ise yapılan operasyonlar ve istihbarat çalışmaları sonucunda EOKA Terör Örgütü 

liderleri Albay Grivas ve Rum Kilisesi Başpiskoposu Makarios’un aralarında yazılan mektuplar 

ve günlükler Hükümet tarafından yayınlanmıştır.16 1956 yılındaki bir İngiliz belgesine göre 

EOKA’nın sahip olduğu tüm silahlar İngiliz yönetimi tarafından öğrenilmiştir.17 

EOKA’nın varlığını ilan etmesinden sonra Kıbrıs Valisi ve konsey EOKA yer altı 

örgütünü Kıbrıs’ta yasaklamıştır. Bu konsey kararı 12 ay yürürlükte kalacak ve gerekli olduğu 

zaman uzatılacaktır. Konsey açıklama yaparak kararın resmî gazetede yayınlandığını 

 
5 İstanbul Ticaret Odası, Kıbrıs Hakkında Rapor, İstanbul 1975. 
6 Hürriyet, 03.04.1955. 
7 Hürriyet, 26.06.1956.  
8 Hartlepool Northern Daily Mail, 23.06.1958. 
9 FCO 141/3368 
10 Hartlepool Northern Daily Mail, 23.12.1957. 
11 Belfast News Letter, 07.08.1956. 
12 Shields Daily News, 18.02.1957. 
13 Northants Evenin Telegraph, 18.12.1957. 
14 FO 371/117669/1081/1408 
15 FCO 141/4231 
16 Illustrated London News, 06.10.1956. 
17 FO 371/123884/1081/764 
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söylemiştir.18 Daha sonra ise Volkan, Kara Çete gibi Türk oluşumları da EOKA ile birlikte 

İngilizler tarafından terör listesinde yer almıştır.19 

EOKA Terör Örgütü varlığını ilan ettikten ve saldırılarından sonra İngiltere Hükümeti 

EOKA Teröristlerine karşı asker de yollamıştır.20 Ocak 1959 yılında yapılan takip harekâtında 

EOKA Teröristlerine karşı 1000 İngiliz askeri görev yapmıştır.21 Yapılan operasyonlarda zarar 

gören EOKA bir haftalık ateşkes ilan etmiştir.22 İngiliz ve Türkler bu ateşkesin şiddet 

eylemlerini durdurmayacağını düşündüklerini söylemişlerdir.23  

Bu süreçte örgütün dağıttığı broşürler örgüt ve fikirleri açıdan nemli bilgiler vermiştir. 

21 Ağustos günü Mitsero yakınlarında yapılan saldırıyı üstlenmeyen EOKA lideri Digenis24 

imzasıyla broşürler dağıtmıştır.25 İngiliz yöneticiler 17 Ağustos 1956 tarihinde EOKA 

teröristleri aracılığı ile dağıtılan bildirilerde bir “isyan” olabileceğini belirtmişlerdir.26 01 Ocak 

1956 -31 Aralık 1956 tarihleri arasında yaşanan propaganda savaşında İngilizler EOKA 

propagandasına karşı propaganda yapmışlar ama pek başarılı olamamışlardır.27  

İngiliz Kıbrıs Valisi Sir John Harding’in EOKA teröristleri için teslim olma şartları 23 

Ağustos tarihinde açıklanmıştır.28 EOKA teröristleri buna rağbet etmemişlerdir. İngilizlerin 

EOKAlılara karşı teslim olun teklifine EOKA teröristlerinin hayır cevabı vermesine karşılık 

olarak, İngiliz yönetimi Lefkoşa sokaklarına dikenli telleri tekrar koymuş ve emniyet güçleri 

Kıbrıs’ın ana kentlerinde güvenlik önlemlerini ve devriyelerini sıklaştırmıştır.29  

İngilizler tarafından Kuzey Kıbrıs bölgesinde yapılan geniş çaplı operasyonlarda 7 

EOKA teröristi yakalandı.30 Bu arada EOKA Terör Örgütü, militanlarını asan İngiliz 

yönetimine misilleme olarak Onbaşı Hill’i öldürdüklerini açıkladılar.31 Bu arada Michael 

Ashiotis isimli önde gelen EOKA teröristi güvenlik güçlerine teslim olmuştur.32 

Bir başka haberde belirtildiğine göre ise Digenis mahlasıyla yayınladığı bildiride 

Kıbrıs’taki İngiliz yönetimini tehdit eden Grivas, “her zamankinden daha güçlü olduklarının 

altını çizdi.”33 Kıbrıs güvenlik yetkilileri 04 Şubat 1957 itibariyle 100. İngiliz kurbanı 

öldürdüklerini belirttiler. Güney Kıbrıs’ta pusu ile öldürülen İngiliz askerinden sonra sokağa 

çıkma yasağı getirildiğini de açıkladılar.34 EOKA militanları ve askerler arasında Limasol’un 

yedi mil kuzeyindeki Paramytha köyünde iki saatlik süren bir çatışma yaşanmış ve 2 EOKA 

teröristi öldürülmüştür.35  

 
18 Nortern Whig, 16.09.1955. 
19 FCO 141/4113 
20 Aralarında paraşütçülerin de bulunduğu 3000 İngiliz askeri Kuzey Kıbrıs Dağlarında arama başlatmışlardır. 

Teröristlerin saklanacakları mağaralara ilk büyük askeri operasyon budur. Bkz Nortern Whig, 04.10.1956. 
21 Shields Daily News,08.01.1959. 
22 Bradford Obsover, 24.08.1956. 
23 Londonderry Sentinel, 18.08.1956. 
24 Digenis, EOKA Terör Örgütü lideri Grivas’ın kullandığı kod isimdir. Yunan efsanelerinden bir kahramana atıf 

için bu kod ismi kullanmıştır.  
25 Bradford Obsover, 21.08.1956. 
26 Shields Daily News, 17.08.1956. 
27 FCO 141/3710 
28 Londonderry Sentinel, 23.08.1956. 
29 Belfast Telegraph, 25.08.1956. 
30 Nortern Whig, 11.10.1956. 
31Londonderry Sentinel, 16.10.1956. 
32 Nortern Whig,12.10.1957. 
33 Hartlepool Northern Daily Mail, 14.11.1957. 
34 Nortern Whig, 05.02.1957. 
35 Norten Whig, 22.11.1957. 
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İngilizler ise 1957 yılında detaylı bir rapor hazırlamışlardır.36 Bu rapora göre Kıbrıs’taki 

İngiliz yönetimi EOKA teröristlerine karşı yapılan operasyonlara rağmen, EOKA terör 

örgütünün saldırılara ve cinayetlere devam etmek için planlama ve hazırlıklarını yaptıklarını, 

dağınık çete üyelerini tekrar bir araya getirmeye çalıştıkları belirtilmiştir.37 Kıbrıs’ta 21 

Ağustos 1958 tarihinde dağıtılan bildirilerde Rumların “İngilizlerin Kıbrıs planlarına karşılık” 

büyük bir savaş için hazırlanmaları istenmiştir.38  

EOKA Terör Örgütü Grivas BM’deki görüşülecek olan Kıbrıs meselesinin çözümünü 

kolaylaştırmak için ateşkes ilan ettiğini duyurmuştur.39 Bu arada EOKA terör örgütü militanları 

insanları sadece Kıbrıs’ta tehdit etmemişlerdir. İskoçya’ya taşınan Bayan Harper, bölgedeki 

EOKA destekçilerinden tehdit mektupları aldığını belirtmiştir.40  

 EOKA Terör Örgütü lideri Albay Grivas, üç günlük Rodos gezisinde yanındaki 9 tane 

teröristle Atina’ya döndü.41 Kıbrıs’taki kaynakların Grivas tarafından görevlendirilen 12 kişilik 

komitenin EOKA terör örgütünün silahlarını toplanacaklarını söylediler.42 Kıbrıs’tan ayrılacak 

olan Grivas bir broşür dağıtarak veda etmiş ve herkesi Makarios’un liderliğini tanımaya davet 

etmiştir.43  

EOKA’nın saldırıları ve Yunanistan’ın diplomatik hamlelerinden sonra İngiltere Kıbrıs 

Adası’ndan askeri üsler alarak meseleden kendisini sıyırmaya çalışmış ve sonucunda da başarılı 

olmuştur. 1960 yılında Kıbrıs Cumhuriyeti’nin bağımsızlığı ilan edilerek meseleye bir çözüm 

kavuşturulmuş görünmektedir. Lakin 1960 yılından bakıldığında meselesinin uzayacağı ve 

çözümü imkansız hale geleceği maalesef o dönem yöneticilerinin öngöremediği bir hata 

olmuştur. Çünkü Rumların arzu ve istekleri o dönemde Türkiye’deki askeri yöneticiler 

tarafından gözardı edilmiştir. Kıbrıs’tan gönderilen raporlar sümenaltı edilmiştir. Eğer böyle 

bir hata yapılmamış olsaydı Kıbrıs’ta çok farklı politikalar üretilebilirdi. Orada Türkiye 

tarafından yeniden teşkilatlandırılan ve önemli bir ilerleyiş gösteren TMT’nin pasifleştirilmesi 

de ayrı bir hata olmuştur. Çünkü kurulan Kıbrıs Cumhuriyeti hükümetinde Rumların 

oluşturduğu bakanlıklarda EOKA Terör Örgütünde elinde silahla savaşmış insanların varlığı 

herkes tarafından bilinmektedir.44 Ve bu EOKA terör örgütüne mensup bakanların daha sonra 

1963 yılı sonlarına doğru 21 Aralık 1963’te Türkleri imha etme planı olan “Akritas Planı”nın 

oluşturulmasındaki rolleri önemlidir. 

Sonuç ve Tartışma 

1878 yılında İngiliz yönetimine devredilen Kıbrıs Adası’nın yönetimi sonrasında 

İngilizlerin, Kıbrıs’taki Türkleri zihniyet olarak artık Kıbrıs’ın hakimi olmadıklarını öğretmek 

amacıyla güttükleri politikalar sonrasında Rumların Enosis’i gerçekleştirme ümitleri 

yeşermiştir. Rumlar bu amaçla bir takım faaliyetlere girmişler ve bilindiği gibi 1931 yılında 

büyük bir isyana girişmişlerdir. Makarios’un Başpiskopos olmasından sonra Rumların Enosis’i 

diplomatik yollarla gerçekleştiremeyeceği anlaşılmış ve Yunanistan’dan Grivas isimli bir subay 

Ada’ya gelmiştir. Siyasi liderliğini Makarios’un, askeri liderliğini Grivas’ın yaptığı EOKA 

terör örgütü kurulmuştur. 1955 yılında ilk saldırısını gerçekleştiren EOKA terör örgütü, 

 
36 CO 967/346 
37 Norten Whig, 06.06.1957. 
38 Hartlepool Northern Daily Mail, 21.08.1958. 
39 Shields Daily News, 22.11.1958. 
40 Aberdeen Evening Express, 05.06.1958. 
41 Shields Daily News, 30.03.1959. 
42 Hartlepool Northern Daily Mail, 11.03.1959. 
43 Hartlepool Northern Daily Mail, 09.03.1959. 
44 Belfast Telegraph, 15.08.1960. 
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saldırılarını İngilizlere karşı başlatmış ama bu saldırılarının yönü çok kısa bir süre sonra 

Türklere çevrilmiştir. 

EOKA terör örgütünün saldırıları dönemin yabancı basını tarafından yakından takip 

edilmiştir. Kıbrıs’ın İngiliz yönetiminde bulunması da EOKA saldırılarının dünya medyasının 

dikkatini çekmesinde bir etken olduğu gözardı edilmemelidir. Kuzey İrlanda gazeteleri de 

EOKA’nın bu saldırıların yakından takip etmiş, hemen her gün EOKA hakkında haberler 

vermiştir. 

Kuzey İrlanda gazeteleri tarafından verilen haberler, EOKA terör örgütünü faaliyetleri, 

saldırılarının takibi konusunda bizlere önemli bilgiler vermektedir. Özellikle ilk saldırısını 

yaptıkları 1955 yılından Kıbrıs Cumhuriyeti’nin kuruluşuna kadar vermiş oldukları bilgiler 

araştırma için kaynak oluşturmanın yanında Türk gazetelerinde olmayan bilgileri de ihtiva ettiği 

ve Kuzey İrlanda’da EOKA terör örgütüne ve  yapmış olduğu saldırılara Kuzey İrlanda’nın 

bakış açısını da yansıttığı için önemlidir. 
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